

*
Số 210-BC/BTGDVTU

BÁO CÁO
tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận xã hội
từ ngày 13 đến 19/6/2026

Trong tuần, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tiếp nhận, tổng hợp báo cáo của các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh; qua đó ghi nhận tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận trong các tầng lớp nhân dân, nổi lên một số vấn đề như sau:

1. Luồng ý kiến, dư luận theo chiều hướng tích cực

Về an ninh, trật tự xã hội: Dư luận và nhân dân đánh giá cao tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, không hình thành “điểm nóng”. Cán bộ, đảng viên và nhân dân rất đồng tình, an tâm khi các cấp, các ngành và lực lượng chức năng tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Đặc biệt, quần chúng nhân dân rất hoan nghênh, phấn khởi trước việc công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy được triển khai quyết liệt; biểu dương lực lượng chức năng đã phát hiện, bắt quả tang nhiều đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy tại các xã Đông Hòa, Vĩnh Hòa và Vĩnh Hanh. Bên cạnh đó, dư luận đánh giá phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục phát huy hiệu quả; ý thức chấp hành pháp luật của người dân ngày càng được nâng cao, thể hiện qua những kết quả tích cực trong việc vận động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và bộ dụng cụ kích điện đánh bắt thủy sản.

Về an toàn giao thông: Người dân an tâm và tin tưởng khi tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh cơ bản được bảo đảm. Dư luận đánh giá cao sự vào cuộc của các ngành chức năng trong việc duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm, góp phần hạn chế các nguy cơ mất an toàn giao thông. Đồng thời, người dân mong muốn các địa phương sớm khắc phục các điểm hư hỏng, sạt lở trên các tuyến đường nhằm bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông.

Về ngành du lịch: Dư luận tỉnh nhà bày tỏ sự vui mừng, phấn khởi trước sự khởi sắc của du lịch tại đặc khu Phú Quốc và xã Tiên Hải, thu hút lượng lớn khách tham quan. Người dân đánh giá tích cực việc các hoạt động lưu trú, ăn uống, vận chuyển hành khách duy trì ổn định (đặc biệt vào dịp cuối tuần), qua đó góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập và thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

Về Dân tộc, tôn giáo: Tâm trạng của đồng bào các dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh tiếp tục ổn định, phấn khởi, tin tưởng vào đường lối của Đảng và Nhà nước. Dự luận ghi nhận các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ chấp hành tốt chính sách, pháp luật, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động an sinh xã hội và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Trong tuần, dự luận tín đồ Phật giáo Hòa Hảo bày tỏ sự quan tâm và hăng hái chuẩn bị cho các hoạt động hướng tới kỷ niệm 87 năm Ngày Đức Huỳnh Giáo chủ khai sáng đạo (18/5 âm lịch). Các hoạt động như Đại lễ Tam hợp của Phật giáo Tứ Ân Hiếu Nghĩa tại xã Ba Chúc và Đại hội đại biểu Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh An Giang lần thứ I cũng nhận được sự quan tâm, hưởng ứng tích cực từ đông đảo người dân.

Về cải cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội và các chính sách an sinh xã hội mới: Dự luận đồng tình, ủng hộ cao chủ trương tiếp tục hoàn thiện chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội và an sinh xã hội theo hướng công bằng, bền vững và bao trùm hơn. Quần chúng nhân dân đánh giá tích cực việc mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội, tăng quyền lợi cho người tham gia. Đồng thời, người dân ghi nhận và hoan nghênh nỗ lực của Nhà nước trong việc chăm lo, triển khai hiệu quả các chính sách trợ giúp xã hội, giảm nghèo, hỗ trợ người có công, người cao tuổi và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Việc lấy ý kiến về sắp xếp hệ thống ấp, khóm, khu phố: Dự luận đồng thuận cao với việc tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong Nhân dân về sắp xếp lại hệ thống ấp, khóm, khu phố trên địa bàn tỉnh. Người dân cho rằng đây là nền tảng quan trọng để hệ thống cơ sở hoạt động hiệu quả, phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn.

Nhân dịp kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6): Dự luận ghi nhận và đánh giá cao vai trò của báo chí trong công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phản ánh đúng tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân và đóng góp thiết thực vào việc đấu tranh với các thông tin sai sự thật trên không gian mạng. Dự luận đánh giá cao việc lãnh đạo tinh thần hiểu, ghi nhận những đóng góp và nỗ lực đổi mới của đội ngũ làm báo. Đây được xem là nguồn động viên tinh thần to lớn, khích lệ sự dấn thân của những người cầm bút; là minh chứng rõ nét, tích cực cho sự gắn bó mật thiết trong tứ giác “Đảng - Chính quyền - Báo chí - Nhân dân”, tạo ra một luồng thông tin minh bạch, tích cực, góp phần thúc đẩy sự phát triển toàn diện của địa phương.

2. Luồng ý kiến dự luận bản khoãn

Về An toàn giao thông và hạ tầng: Người dân bức xúc và phản ánh một số bất cập về hạ tầng giao thông, nhất là tình trạng mặt đường xuống cấp, xuất hiện nhiều “ổ gà”, “ổ voi” sau các đợt mưa lớn tại xã Hòa Lạc. Dự luận cũng bày tỏ sự lo ngại, bất an trước tình trạng sạt lở trên Tỉnh lộ 945 đoạn qua xã Cô Tô, gây mất an toàn cho người và phương tiện lưu thông (nhất là vào thời điểm mưa lớn hoặc ban đêm).

Về vấn đề an ninh trật tự: Dự luận nhân dân địa phương đang xôn xao, bàn tán và đặc biệt quan tâm, lo lắng về một trường hợp tử vong chưa rõ nguyên nhân

tại ấp Vĩnh Lợi, xã Phú Hữu vào ngày 15/6/2026. Người dân mong muốn cơ quan chức năng sớm điều tra, làm rõ sự việc theo quy định của pháp luật để ổn định tâm lý quần chúng.

Về chính sách tiền lương và bảo hiểm xã hội mới: Một số ý kiến trong dư luận đề nghị cần tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn để người dân hiểu rõ các quy định mới của Luật Bảo hiểm xã hội, đặc biệt là chế độ hưu trí, BHXH tự nguyện và quyền lợi khi tham gia lâu dài. Người nghỉ hưu và các đối tượng hưởng trợ cấp có tâm lý băn khoăn, mong mọi việc điều chỉnh mức hưởng sẽ bảo đảm phù hợp với mức sống và chỉ số giá tiêu dùng thực tế.

3. Các vấn đề báo chí phản ánh cần lưu ý

Biến động giá vật liệu xây dựng: Những tháng gần đây, thị trường vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh ghi nhận đợt tăng giá mạnh ở nhiều mặt hàng chủ lực. Vấn đề này đang gây áp lực lớn về chi phí cho các nhà thầu và người dân trong quá trình thi công, xây dựng nhà ở và công trình dân dụng.

Bức xúc về tình trạng ô nhiễm môi trường tại xã An Biên: Người dân sinh sống tại khu vực ấp Xẻo Rô, xã An Biên hiện đang có tâm lý bức xúc, lo âu trước tình trạng ô nhiễm môi trường phát sinh từ một cơ sở sản xuất trên địa bàn. Dư luận kiến nghị các cơ quan chức năng cần thể hiện thái độ kiên quyết, sớm vào cuộc kiểm tra và có biện pháp can thiệp, xử lý dứt điểm để trả lại môi trường sống trong lành, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

Quan ngại về an toàn giao thông thủy và sinh kế do vấn nạn lốc bình: Dư luận, đặc biệt là người dân ven sông và những người tham gia giao thông thủy, phản ánh sự bất tiện và ảnh hưởng trực tiếp đến sinh kế do tình trạng lốc bình phát triển dày đặc trên nhiều tuyến sông, kênh. Việc lốc bình liên tục tái phát khiến cử tri băn khoăn về tính hiệu quả của các giải pháp hiện tại, đặt ra yêu cầu cấp thiết về một phương án xử lý mang tính căn cơ, bền vững từ cơ quan quản lý.

Băn khoăn về công tác quản lý tài nguyên nước: Trước những thông tin báo chí ghi nhận về nhiều sai phạm trong công tác quản lý, khai thác tài nguyên nước trên địa bàn, dư luận xã hội bày tỏ sự băn khoăn và mong muốn có sự minh bạch thông tin. Quần chúng nhân dân chờ đợi động thái chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh các sai phạm từ phía các cơ quan chức năng để củng cố niềm tin vào công tác quản lý nhà nước.

4. Đề xuất, kiến nghị Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo

- Chính quyền ấp Vĩnh Lợi, xã Phú Hữu kịp thời cung cấp thông tin chính thức có liên quan đến trường hợp tử vong chưa rõ nguyên nhân nêu trên nhằm có biện pháp tuyên truyền, định hướng, trấn an dư luận địa phương.

- Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân xã Cô Tô có giải pháp khắc phục ngay tình trạng sạt lở Tỉnh lộ 945 đoạn qua xã Cô Tô nhằm bảo đảm an toàn đi lại, giúp người dân khu vực dự án đi qua an tâm sinh hoạt.

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với chính quyền địa phương lập đoàn kiểm tra về việc ô nhiễm môi trường tại cơ sở sản xuất ở ấp Xẻo Rô, xã

An Biên; có biện pháp xử phạt nghiêm nếu phát hiện sai phạm theo đúng quy định pháp luật. Xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành tổ chức các đợt ra quân đồng loạt vớt lục bình, khơi thông dòng chảy; cần nghiên cứu các giải pháp sinh học hoặc thu gom lục bình tái chế làm phân bón, đồ thủ công mỹ nghệ để giải quyết bền vững. Rà soát toàn diện công tác cấp phép, khai thác tài nguyên nước; chấn chỉnh và xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức để xảy ra sai phạm.

- Bảo hiểm xã hội cần triển khai đồng bộ, minh bạch các chế độ, chính sách mới để người dân, cá nhân, tập thể có liên quan dễ tiếp cận; đồng thời tiếp tục có các giải pháp nâng cao thu nhập thực tế, bảo đảm quyền lợi chính đáng cho người lao động, người nghỉ hưu nhằm tạo sự đồng thuận, tin tưởng trong dư luận xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận xã hội tuần từ ngày 13 - 19/6/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Vụ Nghiên cứu - Dư luận xã hội, BTGDV TW (b/c);
- Vụ Địa phương 3, BTGDV TW (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- Ban xây dựng đảng/ban tuyên giáo và dân vận/phòng chính trị (các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy);
- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Caro
Nguyễn Mạnh Hà